di pizoli per cadauna volta fosseno trovato haver eccesso li priexii ordenarii et consueti. Et si alguna parte fusse contraria, sia suspexa.

*Item*, che tutti quelli che hanno fato deposito di olii fin questo zorno in questa nostra città, siano obligati pagar do per 100 per una volta solamente, et siano obligati darsi in nota *ut supra*.

*Copia di una lettera di sier Anzolo Trivixan capitano zeneral di mar, data in galia apresso i scogii di Ruigno, a dì 5 octobrio 1509, a sier Marin Trivixan qu. sier Marchiò, et sier Zacaria Valaresso qu. sier Zuane. Narra l'aquisto di Fiume.*

A dì 27 dil passato, da Zara fo l'ultima mia, e vi dissi, per l'hordine havia da la nostra illustrissima Signoria, vegnia a la volta de questa Istria; ma che prima voglia dar una volta per questo golpho di Quarner, per veder de dar qualche sovenzion a queste fedelissime ma povere zurme, come ho fato, con el voler et ajuto de Dio. Del qual loco mi partì a dì 28 et vini a San Piero in Leme, dove stiti do zorni a meterme in hordine de schale, gradizi e altro. Et poi mi partì e vini a l'ixola de Vegia a Castel Muschio, dove per tempo stiti fin a dì 2 dil presente. Del qual locho mi levai con galie 15, hore do avanti zorno, et al levar del sol se apresentasemo a la terra de Fiume, et avanti fussemo salutati con assai

artellarie. Et smontati in terra de le galie homeni 2200 et zercha 300 da Vegia molto vigorosamente, et al continuo da quelli de la terra salutati con molte artellarie et archibusi, da i qual ne fono morti 8 di nostri, de li qual ne fono di la mia galia 3 et assai feridi, *tandem*, con el voler de Dio et honor del excelentissimo nostro stato, a hore 2½ di zorno i nostri virilmente montò suso le mure et in la terra. Et tutto quel zorno sachizono la terra non la sparagnando ad algun; et molti tajati a pezi; et plui son stato el disipato che el tolto; e dove i se cazava i meteva fuoco, per modo tuta fono brusata, et mai plui non se dirà: «*qua son Fiume*» ma: «*qua fono Fiume.*» Et in el medemo zorno mandai atorno el castello, et combatendolo virilmente, i messe fuora bandiera di voler patti, et ussino el [249] castelan, che son fiolo di Pas Marcho e il capitano in queste parte di Maximiliano, con el suo canzelier. Et vene da mi, et oferseme quello, salvo l'aver e le persone. A i qual dissi volerli a mia description, et loro, pur dicendo almen salvo le persone, io li dissi non si dagando a mia description i prenderia e tutti anderia per el fil de la spada. *Tandem*, contentò e volse esser mie' presoni, et apresentomi le arme, e tornò suxo e tutti si rexe. Ordenai i 40 principali fosseno posti in ferri, come i sono et tignirolli fin altro delibererò. Et el zorno seguente fono compido de sachizar e brusato el resto, si de la terra come el castello. Et in quel zorno mandai galie 5 a Bochari, et fizi dimandar uno navilio de Fiume mie' nemixi. El qual locho son de hungari, ma signorizato per suo rebello che